SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 12a. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DE 2013

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e treze, às quatorze horas, no Auditório
do Centro de Filosofia e Ciências Humanas – CFH, situado no Campus Universitário
Reitor João David Ferreira Lima, da Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC,
nesta Capital, reuniram-se os membros do Conselho de Unidade do Centro de Filosofia
e Ciências Humanas, com a presença dos seguintes conselheiros: Prof. Paulo Pinheiro
Machado – Diretor do CFH; Profa. Sônia Weidner Maluf – Vice-Diretora do CFH;
Profa. Miriam Furtado Hartung – Chefe do Departamento de Antropologia; Prof. Oscar
Calavia Saez – Subchefe do Departamento de Antropologia; Prof. João Carlos Rocha
Gré – Chefe do Departamento de Geociências; Prof. Carlos Eduardo Sell – Chefe do
Departamento de Sociologia e Ciência Política; Prof. Alexandre Meyer Luz –
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia; Profa. Andréa Barbará da
Silva Bousfield – Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia;
Prof. Ricardo Gaspar Muller – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Sociologia Política; Acadêmico Messias Silva Manarim – Representante Discente do
Curso de Graduação em Filosofia; Acadêmico Marcelo Oriano Júnior - Representante
Discente do Curso de Graduação em Psicologia; Acadêmica Carla Cristine Teixeira -
Representante Discente Suplente do Curso de Graduação em História; Acadêmica
Tahuany Coutinho Mc Quade – Representante Discente do Curso de Graduação em
Museologia; Sra. Helena Carolina Medeiros Valverde – Representante dos Técnicos
Administrativos em Educação; Prof. Tiago Bahia Losso – Coordenador do Curso de
Graduação em Ciências Sociais; Prof. Jaimir Conte – Coordenador do Curso de
Graduação em Filosofia; Prof. Carlos José Espíndola – Coordenador do Curso de
Graduação em Geografia; Profa. Aline Dias da Silveira – Coordenadora do Curso de
Graduação em História; Profa. Marinez Eymael Garcia Scherer – Coordenadora do
Curso de Graduação em Oceanografia; Prof. Leandro Castro Oltramari –
Subcoordenador do Curso de Graduação em Psicologia e Prof. Fernando Jacques
Althoff – Coordenador do Curso de Graduação em Geologia. O Diretor agradeceu a
presença de todos e deu abertura a reunião. 1. Aprovação da Ata da Reunião
Ordinária n. 005/2013. Após colocada em votação, a referida Ata foi aprovada por
unanimidade. 2. Informes Gerais. 2.1 Obras na Sala de Leitura. A Prefeitura informou
que a previsão para finalizar a licitação da obra na sala de leitura e sala de professores
do anexo é final de novembro. As salas em obra serão distribuídas entre o espaço da
Fazendinha e o setor C do RU. No entanto, a Prefeitura informou que a rede elétrica do
RU não comporta aparelhos de ar condicionado e o espaço não dispõe de alarmes,
câmeras de segurança e vigilância constante. 2.2 Situação do MArquE. Foi pautada na
reunião do Conselho Universitário uma alteração no Regimento da UFSC em relação à
situação de órgão suplementar do museu. Em Março/2014 será realizado um debate
amplo no CFH para discutir a integração acadêmica e científica com o Museu. 3.
Assuntos para Deliberação.  3.1 Apresentação de relatório financeiro de 2013 do CFH.
O servidor técnico-administrativo em educação Homero Farias, responsável pela
elaboração do relatório financeiro do CFH, apresentou aos Conselheiros o relatório

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

referente ao fechamento financeiro de 2013 do CFH, disponível também no site do
CFH. Após discussão, o relatório foi aprovado por unanimidade. 3.2 Sorteio das datas
de formatura referente ao semestre 2014.1. O Diretor informou aos Conselheiros as
datas e horários disponíveis para as cerimônias de colação de grau, referentes ao
semestre 2014.1, que após sorteio ficaram assim definidas: 27/08/2014 – 19h30 – Curso
de Graduação em Museologia e Curso de Graduação em Ciências Sociais; 28/08/2014 –
19h30 – Curso de Graduação em Psicologia e Curso de Graduação em Filosofia;
11/09/2014 – 19h30 – Curso de Graduação em Antropologia e Curso de Graduação em
História; 12/09/2014 – 15h – Curso de Graduação em Geografia e Curso de Graduação
em Oceanografia. 4. Portarias. 4.1 Aprovada a Portaria n. 147/CFH/2013 que designa
os Professores Selvino José Assmann (Departamento de Filosofia), João Carlos Rocha
Gre (Departamento de Geociências) e Ary Cesar Minella (Departamento de Sociologia
e Ciência Política) para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão
Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão funcional
horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV, do
Professor Fernando Aguiar Brito de Souza, do Departamento de Psicologia. 4.2
Aprovada a Portaria n. 149/CFH/2013 que substitui, por motivo de aposentadoria, junto
à comissão designada pela Portaria n. 138/CFH/2013, o nome da Professora Maria
Bernadete Ramos Flores pelo Professor Selvino José Assmann (Departamento de
Filosofia), referente à progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado
I para Professor Associado II, do Professor Nazareno José de Campos, do Departamento
de Geociências. 4.3 Aprovada a Portaria n. 150/CFH/2013 que substitui, por motivo de
aposentadoria, junto à comissão designada pela Portaria n. 139/CFH/2013, o nome da
Professora Maria Bernadete Ramos Flores pelo Professor Selvino José Assmann
(Departamento de Filosofia), referente à progressão funcional horizontal da Classe de
Professor Associado II para Professor Associado III, do Professor Nazareno José de
Campos, do Departamento de Geociências. 4.4 Aprovada a Portaria n. 151/CFH/2013
que designa os Professores João Carlos Rocha Gre (Departamento de Geociências),
Selvino José Assmann (Departamento de Filosofia) e Ary Cesar Minella (Departamento
de Sociologia e Ciência Política) para, sob a presidência do primeiro, constituir
Comissão Examinadora com a finalidade de proceder à avaliação de progressão
funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV,
do Professor Nazareno José de Campos, do Departamento de Geociências. 5. Processos.
5.1 Processo n. 23080.061690/2012-78. Assunto: Progressão funcional horizontal da
Classe de Professor Associado I para Professor Associado I, do Professor Nazareno José
de Campos.  Homologado o parecer da Comissão. 5.2 Processo n. 23080.061691/2012-
12. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de Professor Associado II para
Professor Associado III, do Professor Nazareno José de Campos.  Homologado o
parecer da Comissão. 5.3 Processo n. 23080.068328/2013-17. Assunto: Progressão
funcional horizontal da Classe de Professor Associado III para Professor Associado IV,
do Professor Alberto Groisman.  Homologado o parecer da Comissão. 5.4 Processo n.
23080.068233/2013-95. Assunto: Progressão funcional horizontal da Classe de
Professor Associado III para Professor Associado IV, da Professora Eunice Sueli
Nodari.  Homologado o parecer da Comissão. 5.5 Processo n. 23080.072561/2013-96.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

Origem: Departamento de Antropologia. Assunto: Plano de Atividades do
Departamento de Antropologia – PAAD 2014-1. Aprovado ad referendum em
29/11/2013. O Diretor fez a leitura do parecer em que consta aprovação ad referendum
em 29/11/2013. Após discussão, foi homologada a aprovação ad referendum. 5.6
Processo n. 23080.072718/2013-83. Origem: Coordenadoria Especial de Museologia.
Assunto: Plano de Atividades da Coordenadoria Especial de Museologia - PAAD 2014-
1. Aprovado ad referendum em 29/11/2013. Aprovado ad referendum em 29/11/2013.
O Diretor fez a leitura do parecer em que consta aprovação ad referendum em
29/11/2013. Após discussão, foi homologada a aprovação ad referendum. 5.7 Processo
n. 23080.045882/2013-18. Requerente: Mariana Brandalise. Assunto: Adesão ao
Programa de Serviço Voluntário da UFSC. Conselheiro Relator: Prof. Tiago Bahia
Losso. Aprovado o parecer do Conselheiro Relator, o qual é favorável à adesão ao
programa de serviço voluntário da UFSC. Nada mais havendo a tratar, às dezoito horas,
deu-se por encerrada a reunião, da qual eu, Elaine Thais da Silva Lima, Secretária
Executiva, lavrei a presente ata que, após lida, será assinada por mim e pela Direção do
CFH. Florianópolis, doze de dezembro de dois mil e treze.

Prof. Paulo Pinheiro Machado.........................................................................................

Profa. Sônia Weidner Maluf.............................................................................................

Secretária Executiva Elaine Thais da Silva Lima...........................................................